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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřená na kvalitu stravy dětí v mladším školním věku

ve školních jídelnách. Cílem je demonstrovat rozdíly v kvalitě jídelníčku v závislosti

na typu školy. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické.

V úvodu se práce věnuje obecným zásadám výživy dětí v mladším školním věku

a vývoji školního stravování v České republice. Dále popisuje skladbu stravy dětí a její

hlavní součásti. Zmíněna je i legislativa týkající se stravování ve školách, nakonec je

představen projekt Zdravá školní jídelna.

Praktická část je zaměřená na hodnocení jednotlivých jídelen dle pestrosti

používaných surovin, kvality jídelních lístků a plnění spotřebního koše. Podklady

k výzkumu byly získány od celkem čtyř školních jídelen. Výsledky jsou zpracovány

v diskusi a závěru práce.

Z výzkumu vyplývá, že největším rozdílem ovlivňujícím kvalitu složení jídel mezi

školami je účast v programu Zdravá školní jídelna a též způsob financování školy. Dále

zkoumání ukázalo značné odchylky od spotřebního koše stanoveného vyhláškou

č. 107/2005 Sb.
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Abstract

The Bachelor's thesis is focused on the quality of food served in schools for children

between the age of 6-11. The aim is to demonstrate differences in the quality of menus

depending on the type of school. The thesis is devided into two parts, theoretical and

practical.

In the introduction, the thesis deals with the general principles of nutrition of

children at a young school age and the development of school canteens in the Czech

Republic. The theoretical part also outlines the composition of diet and the main elements

in it. Legislation concerning diet in schools is also mentioned, and at the end the Healthy

School Canteen project is presented.

The practical part is focused on the evaluation of individual canteens according to

the variety of food used, the quality of menus and the extent to which the consumer basket

is followed. Research materials were obtained from a total of four school canteens. The

results are presented in the discussion and the conclusion of the work.

The research shows that the biggest difference influencing the quality of food

composition between schools is participation in the Healthy School Canteen program and

also the way the school is financed. Furthermore, the investigation showed significant

deviations from the consumer basket set by Decree No. 107/2005 Coll.
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1 Úvod

Výživa dětí patří mezi dosti aktuální témata, přičemž klíčovou roli v oblasti stravování

dětí hrají bezpochyby jejich rodiče, kteří by měli svým dětem zajistit bohatou a pestrou stravu.

Je nutné si uvědomit, že děti tráví převážnou část dne ve školských zařízeních, a proto má

v oblasti stravování dětí zásadní význam taktéž samotná škola. V posledních letech dochází

ke změně životního stylu a do popředí zájmu se dostává zdravý životní styl a tím i zdravá

strava. To je úzce provázáno s problematikou civilizačních chorob, které souvisí se špatným

stravováním a nezdravým životním stylem. Hojně diskutována je obezita, která se objevuje již

u dětí předškolního věku. Je nutné si uvědomit, že vztah ke správnému a zdravému stravování

se tvoří již od dětství, už tehdy je vhodné začít se správnými stravovacími návyky.

Kromě rodičů a školských zařízení mají na děti vliv také jejich vrstevníci či média

a sociální sítě. Právě reklama často prezentuje nevhodné pokrmy či nápoje, jako jsou sladké

limonády, sladkosti či chipsy apod. Velmi oblíbené jsou taktéž fast foody, které jsou však

velmi nezdravé, jelikož obsahují velké množství tuku, soli a disponují vyšší energetickou

hodnotou. Pokud postoj dětí k výživě není správný, může to vést velmi rychle k různým

poruchám příjmu potravy apod. Cílem teoretické části práce je blíže charakterizovat

a analyzovat výživu dětí ve věku od 6 do 11 let ve školních zařízení, tedy v 1. až 5. třídě.

Praktická část se věnuje hodnocení konkrétních školních jídelen.

Všechny informace uvedené v těchto podkladech jsou čerpány z dostupné literatury

a odborných zdrojů, jejichž seznam je uveden na konci tohoto textu.
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2 Teoretická část

Výživa dětí ve školním věku patří mezi klíčové faktory zevního prostředí a má zásadní

vliv na tělesný růst dítěte a také na jeho duševní rozvoj. Z hlediska biologického zrání

a růstové křivky je možné školní věk členit na mladší školní věk, starší školní věk

a adolescenci, přičemž každé období je do jisté míry specifické a má určité faktory, které

v něm dominují. Liší se rychlost růstu a biologické zrání, což má zásadní vliv na energetický

příjem a na jednotlivé živiny. Adolescence je obdobím růstu od konce puberty, kdy jsou již

zralé reprodukční funkce. Starší školní věk, tedy od 11. do 15. roku věku dítěte, je určen

pubertou. Jedná se o prudkou akceleraci růstu, což je doprovázeno rozvojem sekundárních

pohlavních znaků a zráním reprodukčních funkcí. U dívek nastupuje puberta dříve než

u chlapců, a zatímco u dívek je to cca 9. až 10. rok, u chlapců je to 11. rok. V rámci tohoto

textu je pozornost zaměřena na mladší školní věk, což je období od 6. do 10. roku života

dítěte. Toto období je charakteristické lineární rychlostí růstu, cca 5 až 7 cm ročně, přičemž

výživové nároky na dívky i chlapce jsou v tomto věku totožné. 1 „Výživa je spolu s fyzickou

aktivitou nepochybně významnou součástí životního stylu, o němž se ví, že nejvýznamnějším

způsobem (spolu s vlivy životního prostředí) ovlivňuje zdravotní stav populace, rozhodně více

než vlastní zdravotní péče, což platí taktéž pro děti.“ 2 Je jasné, že děti by měly mít pestrou a

rozmanitou stravu, která je bohatá na ovoce a zeleninu, mléčné produkty, celozrnné pokrmy,

ryby a drůbež. Určitě by i dítě mělo mít právo na to si své potraviny zvolit, a proto je nutné již

od raného dětství děti učit přemýšlet o výživě. V případě školáků zdravá výživa začíná

kvalitní snídání a přípravou domácích svačin.

Současná doba je dobou digitální a informační, přičemž v 21. století je hojně

skloňován pojem „zdravá výživa“, která mění životní styl napříč celým světem. I přesto jsou

mnohdy stravovací návyky běžných rodin ovlivňovány masivní reklamou, která nemá se

zdravým životní stylem nic společného. Stále existují taktéž vžité omyly o výživě, které

mohou v dlouhodobém horizontu dát za vznik celé řadě závažných zdravotních problémů,

jako je např. obezita u dětí apod. Obezita u dětí je dnes celosvětovým problémem, jelikož

počet dětí s obezitou neustále roste. Jde o dosti časté metabolické onemocnění, které je u dětí

závažným problémem. Během 25 let se výskyt obezity u dětí téměř ztrojnásobil, přičemž

1 SVAČINA, Štěpán. Klinická dietologie. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-247-2256-6, s. 325.
2FRÜHAUF, Pavel. Výživa dětí v předškolním a školním věku. Vibovit [online]. 2019 [cit. 2021-02-20]. Dostupné z:

https://www.vibovit.cz/vyziva-deti-v-predskolnim-a-skolnim-veku/
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nadváhou dnes trpí cca každé 4. dítě, obezitou poté každé 7. dítě. V případě dětí se jedná v 90

% o primární obezitu, jehož příčinou je nadměrný energetický příjem a nízký energetický

výdej. I v České republice roste počet dětí, kteří s nezdravě vysokou hmotností bojují. Proto je

zdravá výživa dětí více než aktuální téma. 3

2.1 Výživa dětí v mladším školním věku

Je nutné zmínit, že přibližně již od 3. roku života dítěte je jeho strava velmi podobná ve

svém základu stravě dospělého člověka, jelikož rodiče pro své děti vaří ze stejných ingrediencí

a surovin, kdy k vaření používají luštěniny, obiloviny, zeleninu a upravují je dle různých

způsobů přípravy. Strava dítěte má vliv na jeho fyzický i psychický vývoj a rozvoj. 4 Pestrá a

zdravá výživa, která je přiměřená potřebám dítěte, aktivně podporuje jeho růst a je základem

zdraví v jeho dospělosti. Dnes by měla být již zdravá strava pro každého samozřejmostí, avšak

není. Období mladšího školního věku není nikterak výjimečné z hlediska nutričních nároků,

avšak je klíčové z hlediska tvorby a akceptace zásad zdravé výživy. Je nutné si uvědomit, že

zdravá a vyvážená strava dává tělu energii a látky, které jsou nutné k jeho regeneraci a vývoji,

dále je také určitou prevencí před vznikem různých onemocnění (obezita, vysoký krevní tlak,


[…]


splňovat perfektně.

Co se týče koncepce celého hodnocení. Nejprve bude uvedeno představení školy, poté

tabulka s kritérii a zanesenými hodnotami dané školy, následně popis tabulek. Hodnocení

výsledků je prezentováno v další části práce – diskusi.
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3.1 Technika sběru dat

Při zpracování výzkumu bylo osloveno několik základních škol s žádostí o spolupráci

při psaní bakalářské práce. Materiály vyžádané od školních jídelen byly především měsíční

jídelní lístky a výpis plnění spotřebního koše. Vzhledem k pandemii Covid-19, která měla za

důsledek zavření škol a následnou úpravu školní docházky, jsou údaje ještě z doby před

propuknutím pandemie (tzn. leden 2020). Tímto by se mělo předejít zkresleným výsledkům,

ovlivněným právě pandemií Covid-19. Od škol jsem dále požadovala zodpovězení otázek

ohledně účasti v programech, které se týkají stravování dětí, velikosti jídelního provozu nebo

možnosti bezlepkové a bezlaktózové stravy. Většina komunikace probíhala přes e-mail nebo

pomocí osobních schůzek.

Hodnocení dle spotřebního koše bylo poměrně jednoznačné, jelikož se jedná o přesně

dané hodnoty. Vyplňovaní tabulky č. 2 bylo komplikovanější. Z důvodu přesnějšího zařazení

jídel do správné skupiny jsem se držela detailním popisem jednotlivých kategorií na stánkách

www.zdravaskolnijidelna.cz.

3.2 Škola č.1

Jako první je uvedena škola, která spolupracuje s programem Zdravá školní jídelna, od

kterých obdržela i certifikát. Dále je též v programu Zdravá škola. Jedná se o malou školu

v Praze, která učí pouze první stupeň, tzn. třídy 1.-5. Celkový počet strávníků je 210 a ve

školní jídelně se stravuje 90 % ze všech studentů. Vzhledem k této malé velikosti vaří pouze

jednu variantu jídel na každý den a není tedy možnost výběru. Též neumožňují varianty pro

děti se speciálními dietami jako např. bezlepková, bezlaktózová.

http://www.zdravaskolnijidelna.cz/

26

Tabulka č.1 hodnocení spotřebního koše školy č.1

V tabulce je v procentech znázorněno, jak se množství potraviny na den na strávníka

nakoupené školou blíží doporučené denní dávce. Můžeme vidět, že škola ve všech kategoriích

kromě luštěnin splnila limity. U kategorií, kde je uvedeno rozmezí se pohybuje i o několik

desítek procent nad nejnižší možnou hranicí. Poukázala bych zejména na celkovou použitou

zeleninu, kde 75% limit přesáhli o 52 %. Též je vidět, že se snaží do jídelníčku zapojovat

ryby, kde sahají k horní hranici limitu. Jediná kategorie, na kterou procentuálně nedosáhli jsou

luštěniny, a to pouze o 2 %. Prostor na zlepšení vidím ještě u celkově spotřebovaného ovoce,

kde jsou těsně nad spodní hranicí, nicméně limit splnili.

Volné tuky a cukry jsou na poměrně nízké hranici, což by se mohlo zdát jako pozitivní

údaj, avšak to může vést k celkovému nedostatku energetické hodnoty v pokrmech. Výživová

doporučení sice neudávají minimální hodnotu k těmto složkám, podle Státního zdravotnického

ústavu by však neměly klesnout pod více než 25 %.29

29 RUPRICH, Jiří. Kolik živin mají ve skutečnosti školní obědy v ČR. Státní zdravotní ústav [online]. Brno, 2016, 8.9.2016

[cit. 2021-6-22]. Dostupné z: http://www.szu.cz/tema/bezpecnost-potravin/studie-vyzivove-hodnoty-skolnich-obedu-v-

cr?highlightWords=%C5%A1koln%C3%AD+j%C3%ADdelna

Hodnoty spotřebního koše pro obědy kategorie 7-10 let

Kategorie

Druh a množství

vybraných

potravin v

gramech na

strávníka Tolerance dle vyhlášky

Množství

potraviny

nakoupené školou

v gramech na

strávníka

Maso 64 75 % - 125 % 98 %

Ryby 10 75 % - 125 % 117 %

Mléko tekuté 55 75 % - 125 % 89 %

Mléčné výrobky 19 75 % - 125 % 93 %

Tuky volné 12 max. 100 % 57 %

Cukr volný 13 max. 100 % 64 %

Zelenina celkem 85 75 % a více 127 %

Ovoce celkem 65 75 % a více 76 %

Brambory 140 75 % - 125 % 79 %

Luštěniny 10 75 % a více 73 %
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Tabulka č.2 hodnocení školy č.1 dle doporučení programu Zdravá školní jídelna

Nutriční doporučení k obědům dle programu Zdravá školní jídelna

doporučená

četnost četnost ve škole

Počet bodů

dle Zdravé

školní jídelny

Polévky

zeleninové 12x měsíčně 12x 12x 1 b

luštěninová min. 3x měsíčně, za 4x

měsíčně 2 body 3x-4x 3x

1 b

zařazování obilných zavářek (jáhly,

vločky, krupky, pohanka, bulgur,

kuskus…) 4x měsíčně 4x 3x

0 b

Hlavní jídla

Drůbež a králík (kuře, krůta, slepice,

králík) 3x měsíčně 3x 3x

1 b

ryby 2x měsíčně; v případě 3x

měsíčně 2 body 2x-3x 3x

2 b

vepřové maso max. 4x měsíčně 4x 4x 1 b

bezmasé nesladké jídlo 4x měsíčně

(včetně luštěnin, pokud jsou nabídnuty

bez masa) 4x 3x

0 b

nejsou zařazeny uzeniny 0x 0x 1 b

sladké jídlo max. 2x měsíčně 2x 2x 1 b

luštěniny 1x měsíčně;

luštěniny 2x měsíčně 2body 1x-2x 2x

2 b
