1. LÉKAŘSKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Kašíková
Identifikační číslo studenta: 83225027

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Nutriční terapeut
ID studia: 546293

Název práce: Stravování žáků prvního stupně ve školách
Pracoviště práce: III. interní klinika – klinika endokrinologie a metabolismu 1. LF UK a VFN (11-00530)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Tamara Starnovská
Oponent(i): Ing. Hana Pejšová, Ph.D.

Datum obhajoby: 09.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Obhajoba proběhla úspěšně.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Ondřej Petrák, Ph.D.

Členové komise: MUDr. Radka Čapková
MUDr. Jarmila Křížová, Ph.D.